
 

 

 

 

陕西基泰都市新农业有限公司 

河李村地热开发区块 

矿山地质环境保护与恢复治理方案报告表

（续 编） 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

陕西基泰都市新农业有限公司 

二〇二三年七月 

 



 

 

 

 

陕西基泰都市新农业有限公司 

河李村地热开发区块 

矿山地质环境保护与恢复治理方案报告表 

 

 

 

 

  

委 托 单 位 ： 陕西基泰都市新农业有限公司 

编 制 单 位 ： 陕西工程勘察研究院有限公司 

项 目 负 责 ： 高  志 

技 术 负 责 ： 贾胜文 

报 告 编 写 ： 高新宇  

审 核 ： 万  通 

审 定 ： 齐均让 

副总工程师 ： 齐均让 

法定代表人 ： 黄立新 

   

提 交 单 位 ： 陕西基泰都市新农业有限公司 

提 交 日 期 ： 二〇二三年七月   



 

 

矿山地质环境保护与恢复治理方案审查申请登记表 

矿 

山 

企 

业 

矿山企业名称 陕西基泰都市新农业有限公司 

法定代表人 李增云 联系电话 180891096403 

单位地址 陕西省西咸新区泾河新城高泾南路中段 

矿山名称 
陕西基泰都市新农业有限公司 

河李村地热区块 

联系人 王荣辉 联系电话 18089109640 

 

采矿许可证 

□新申请  □√持有  □变更 

以上情况请选择一种并打√ 

编 

制 

单 

位 

单位名称 陕西工程勘察研究院有限公司 

法定代表人 黄立新 

资质证书名称 地质灾害评估资质 资质等级 甲级 

发证机关 中华人民共和国自然资源部 资质编号 612017110207 

联系人 贾胜文 联系电话 15249092861 

审 

查 

申 

请 

我单位已按照要求编制矿山地质环境保护与恢复治理方案报告表，并承

诺按照批准后的矿山地质环境保护与恢复治理方案做好矿山地质环境保护与

恢复治理工作，请予以审查。 

 

 

申请单位（矿山企业）盖章 

 

联系人：王荣辉              联系电话：18089109640 



 

 

 

 



 

 

矿山地质环境保护与恢复治理方案报告表 

矿

山

企

业

概

况 

矿山名称 陕西基泰都市新农业有限公司河李村地热区块 

通讯地址 
陕西省西咸新区泾河新城高

泾南路中段 
邮  编 712000 

法人代表 李增云 联系人 王荣辉 

联系电话 18089109640 传  真 029-33258003 

经济类型 私企 开采矿种 地热 

矿区范围 

X 3821583.690，Y 3658832.059 

X 3821583.690，Y 36584331.785 

X 3821084.337，Y 36584331.785 

X 3821084.337，Y 36583832.059 

（采用 2000 国家大地坐标

系，3 度带坐标） 

矿山面积 0.25km2
 

建矿时间 2015 年 8 月 生产现状 未开采生产 

可采资源储量 / 企业规模 中型 

服务年限 2018 年 8 月至 2023 年 8 月 

设计生产能力 18 万 m
3
/a 实际生产能力 / 

方

案

编

制

单

位 

单位名称 陕西工程勘察研究院有限公司（签章） 

通讯地址 
陕西省西安市碑林区含光路

中段 19 号 

邮编 710068 

法人代表 黄立新 联系人 高 志 

联系电话 13891863936 传真 029-85221131 

资质证书名称 地质灾害危险性评估 资质等级 甲级 

发证机关 中华人民共和国自然资源部 编号 612017110207 

主要编制人员 

姓名 职务 职称 签名 

高新宇 项目负责 工程师  

贾胜文 编制人员 工程师  



 

 

目  录 

前言 ....................................................................................................................... 1 

一、概况 ............................................................................................................... 3 

二、矿区地质环境条件 ....................................................................................... 8 

三、矿山地质环境问题 ..................................................................................... 10 

四、拟采取的保护与治理措施 ......................................................................... 12 

五、工作部署 ..................................................................................................... 13 

六、经费估算及资金来源 ................................................................................. 15 

七、保证措施及效益分析 ................................................................................. 18 

 

附 图： 

陕西基泰都市新农业有限公司河李村地热区块矿山地质环境保护与恢复治

理部署图  1:10000 

附 表： 

矿山地质环境现状调查表 

附 件： 

1、委托书； 

2、采矿许可证； 

3、环评批复文件 

4、开发利用方案评审意见  

5、成井时水质检测报告 

6、2021 年水质检测报告 

7、2018 年矿山地质环境保护与恢复治理方案评审意见 

8、取水许可证 



 

 1 

前言 

（一）任务由来 

咸阳地区地热资源丰富，开发利用历史悠久。随着社会经济的发展，地

热资源开发利用形成热潮。陕西基泰都市新农业有限公司于 2015 年 9 月 18

日经过挂牌出让的方式取得了泾阳县崇文镇河李村地热开发区块的采矿权，

批准矿权面积 0.25km
2。规划主要用于住宅、智能温室大棚供暖及温泉酒店洗

浴。泾阳县河李村地热开发区块设计地热井为一深一浅一回灌，目前，该区

块有地热水井 1 眼，为开采深井。于 2015 年 11 月 25 日成井。并于 2018 年 8

月 23 日取得了咸阳市国土资源局颁发的采矿证，批准生产规模为 18.00 万立

方米/年（见附件 1），矿权有效期至 2023 年 8 月 23 日。 

为进一步落实矿山地质环境保护与土地复垦义务，陕西基泰都市新农业

有限公司按照自然资源部《矿山地质环境保护规定》等相关法律法规，及原

国土资源部办公厅（国土资规[2016]21 号），原陕西省国土资源厅（陕国资

环发[2017]11 号）关于做好矿山地质环境保护与土地复垦方案编报有关工作

的通知，委托陕西工程勘察研究院有限公司编制《陕西基泰都市新农业有限

公司河李村地热区块矿山地质环境保护与恢复治理方案报告表》。 

根据《矿山地质环境保护与土地复垦方案编制指南》相关要求，确定本

方案的适用年限为 5 年。以后每 5 年修订一次或重新编制矿山地质环境保护

与土地复垦方案。但在适用期年限内，若出现矿山企业扩大开采规模、变更

矿区范围或者开采方式等情况时，应当重新编制矿山地质环境保护与土地复

垦方案，同时本方案不代替相关工程勘察、治理设计。 

（二）编制目的 

1、为建设绿色矿山，积极贯彻《矿山地质环境保护规定》。规范地热资

源开采，避免资源浪费，有效解决开发过程中的地质环境等问题，保护和改

善区域生活环境和生态环境。 

2、按照“预防为主、防治结合，谁开发谁保护、谁破坏谁治理、谁投资

谁受益”及“谁损毁、谁复垦”的原则，保证陕西基泰都市新农业有限公司

河李村地热区块地热资源开采中的矿山地质环境保护与恢复治理义务的落



 

 2 

实，实现资源开发与环境保护可持续性的协调发展。 

3、通过预测地热资源开采是否对当地生态环境造成的不良影响，合理规

划设计，制定针对性的治理措施，最大限度减缓对矿山地质环境的影响、节

约利用土地资源，保护耕地资源。 

4、为自然资源主管部门监督管理矿山企业矿山地质环境保护与恢复治理

工作落实情况提供依据。 

（三）编制依据 

1、《国务院关于加强地质灾害防治工作的决定》，国发[2011]20 号； 

2、国土资源部办公厅《关于做好矿山地质环境保护与土地复垦方案编制

有关工作的通知》及《矿山地质环境保护与土地复垦方案编制指南》，国土

资规[2016]21 号，2017 年 1 月 3 日； 

3、陕西省国土资源厅《关于做好矿山地质环境保护与土地复垦方案编制

有关工作的通知》，陕国土资环发[2017]11 号，2017 年 2 月 20 日； 

4、《关于加快建设绿色矿山的实施意见》，国土资规[2017]4 号，国土

资源部、财政部、环境保护部、国家质量监督检验检疫总局、中国银行业监

督管理委员会、中国证券监督管理委员会，2017 年 3 月 22 日； 

5、《陕西省关于加强矿山地质环境恢复和综合治理的实施方案》，陕国

土资发[2017]19 号，原陕西省国土资源厅、省发展和改革委员会、省工业与

信息化厅、省财政厅、省环境保护厅，2017 年 4 月； 

6、陕西省国土资源厅《关于加快矿山地质环境保护与土地复垦工作的通

知》，陕国土资发[2017]39 号，2017 年 9 月 25 日； 

7、《关于取消矿山地质环境治理恢复保证金建立矿山地质环境治理恢复

基金的指导意见》，财建[2017]638 号，财政部、国土资源部、环境保护部，

2017 年 11 月 6 日； 

8、陕西省国土资源厅《关于规范矿业权人勘察开采信息公示异常名录管

理的通知》，陕国土资矿发[2018]15 号，2018 年 4 月 11 日； 

9、《关于印发《陕西省矿山地质环境治理恢复与土地复垦基金实施办法》

的通知》，陕国土资发[2018]92 号，陕西省国土资源厅、陕西省财政厅、陕

西省环境保护厅 2018 年 7 月 12 日； 



 

 3 

10、陕西省国土资源厅《关于进一步落实矿山地质环境治理恢复与土地

复垦基金实施办法的通知》，陕国土资发[2018]120 号，2018 年 10 月 23 日。 

11、《咸阳市水文地质工程地质勘察报告》，陕西省地勘局第一水文地

质工程地质队，1983 年； 

12、《咸阳市区地热普查报告》，陕西地勘局区域地质矿产研究，1998

年； 

13、《陕西省咸阳市区地热资源详查报告》陕西省地矿局区域地质矿产

研究院，2005 年 12 月； 

14、《河李村地热区块矿产资源开发利用方案》陕西地矿区研院有限公

司，2018 年 4 月； 

一、概况 

（一）矿山基本概况 

1、交通位置 

河李村地热区块位于西咸新区泾河新城崇文镇，直距泾阳县城约 6.9km，

距西铜高速（西安—铜川）约 0.8km，原点西路、高泾中路、高泾南路在区

块周围形成了交通网，西安咸阳国际机场近在咫尺，交通极为便利。 

 

图 1  交通位置图 



 

 4 

2、地形地貌 

（1）地形地貌 

地貌单元自南而北为泾河河漫滩、泾河平原、黄土台塬、西北部部分基

岩山地。矿区处于普查区南部，属泾河冲积平原区，地形起伏不大，地势平

坦，海拔高程 387—388m 之间。 

从区域地质构造来看，地热区块位于咸礼凸起与固市凹陷交界处。咸礼

凸起位于关中盆地西北部，西部以陇县－岐山－哑柏断裂与宝鸡凸起相隔，

东部以泾河断裂为界与固市凹陷为界，南部以渭河断裂与西安凹陷相邻。即

杨凌—武功—兴平—咸阳以北，陕北台坳以南的广大区域。固市凹陷位于关

中盆地的东北部，南部以渭河断裂与渭南断阶相隔，西部以泾河断裂与咸礼

凸起相邻、北部以口镇—关山断裂与蒲城凸起为界。即鲁桥、富平、蒲城、

双泉以南，耿镇、渭南、华县以北的广大区域。地热区块大部处于咸礼凸起

构造单元内，仅东北角处于固市凹陷内。矿区周边断裂构造较为发育。 

（2）气象水文 

矿区位于泾河新城崇文镇，属北温带大陆性季风气候，四季分明，年平

均气温 13℃， 最冷 1 月，为-20.8℃，最热 7 月，为 41.4℃。年平均降水量

548.7mm，降水量最多 829.7mm，最少 349.2mm，无霜期年均 213 天。 

距矿区较近的河流为泾河。泾河自王桥镇谢家沟入境，张家山出谷，县

内河长 77.3km，流域面积 634km
2，年平均径流量 18.67 亿 m

3。矿区位于泾

河以北约 2km。 

（3）社会经济 

泾河新城定位为大西安北部中心，以新能源、新材料和高端装备制造业

为主导，重点发展地理信息、现代服务业、现代农业、文化旅游等优势产业，

一二三产业联动，集约、集成、集群发展，最终实现产业为城市发展服务。

根据区域规划，泾河新城布局新能源新材料制造产业园区、现代农业示范区、

FC1 现代田园城市示范区、崇文文化旅游景区、中央商务区和行政中心六大

核心板块，着力打造现代服务业示范区、全国现代农业和城乡统筹示范区，

将最终打造成为城乡公共服务设施均等化和全覆盖，城市建设与美丽乡村和

谐共生的中国特色新型城镇化的范例，成为建设“富裕陕西、和谐陕西、美



 

 5 

丽陕西”的强力支撑。 

据统计，截止 2021 年末，泾河新城常住人口 25.28 万人，其中城镇人口

5.42 万人，农村人口 19.86 万人，城镇化率 21.44%。耕地面积 12.73 万亩，

农田有效灌溉面积 6.60 万亩。2018 年，国内生产总值完成 117.290 亿元，规

模以上工业总产值完成 9.47 亿元；其中：第一产业增加值 18.71 亿元，占生

产总值比重 15.95%；第二产业增加值 48.95 亿元，占生产总值 41.73%；第三

产业增加值 49.63 亿元，占生产总值 42.31%。三次产业的结构为 16：42：42。 

3、矿权基本情况 

陕西基泰都市新农业有限公司泾阳县河李村地热开发区块设计地热井为

一深一浅一回灌，目前，该区块有地热水井 1 眼，为开采井，2015 年 11 月

25 日成井。并于 2018 年 8 月 23 日取得了咸阳市国土资源局颁发的采矿证，

批准生产规模为 18.00 万立方米/年（见附件 1），矿权有效期至 2023 年 8 月

23 日。采矿许可证证号为：C6100002018081130146666，采矿许可证内容如

下： 

（1）矿山名称：陕西基泰都市新农业有限公司河李村地热区块； 

（2）矿山地点：西咸新区泾河新城高泾南路中段； 

（3）矿区面积：0.25km
2； 

（4）开采矿种：地热； 

（5）建设性质：生产矿山； 

（6）建设规模：生产规模 18.00 万 m
3
/a； 

（7）开采方式及用途：地下开采，供暖及温泉酒店洗浴。 

目前该矿山暂未开采。 

4、地热区块开发现状 

西咸新区泾河新城河李村地热开发区块设计地热井为一深一浅一回灌，

目前，该区块有地热水井 1 眼，为开采深井，于 2015 年 11 月 25 日成井 

井深 2615.0m，开采层段为高陵群和古近系热储，取水段深度 1812.0-2615.0m。

成井时，初始静止水位为+23m，抽水试验降深 54m 时，出水量 240.0m
3
/h，

水温 83℃。一开井深 0-451.50m，井径为 444.5mm，下入 φ339.7mm泵室管；

二开井深 451.50-2615m，下入 φ177.8mm×9.65mm 套管，置泵管与下部套管



 

 6 

之间采用变径接头连接，井身结构见图 2。开发地热资源主要用于住宅、智

能温室大棚供暖及温泉酒店洗浴，由于建设滞后，成井至今一直未开采使用。

本次抽水试验，静水位埋深 4m，水位降深 25m 时，出水量为 68.8m
3
/h，井口

水温 70℃。 

 

图 2  地热井井位关系图 

地热井四邻关系：基泰河李村地热区块周边距离较近的有 8 个地热矿权，

分别为：基泰坡底村地热矿权（2.6km）、茯茶镇地热矿权（3.5km）、幸福

小区地热矿权（6.1km）、西关地热区块（8.5km）、时代新城地热区块（6.8km）、



 

 7 

绿景盛世地热矿权（4.7km）、乐华城地热矿权（3.9km）、天润源地热矿权

（9.6km），矿权设置及四邻关系见图 3。 

 

图 3 地热井井位关系图 

水质变化情况：将成井初期（2015 年）的水质化验资料与 2021 水质资

料进行分析对比（见表 1-1），水化学类型未发生变化，主要离子含量变化均

较小，水质动态比较小，根据水化学类型规律分析，造成上述变化的主要原

因是因为虽然该井成井至今未使用，但由于矿区周边地热井水量都较大，同

层补给强烈，使得水中主要阴阳离子含量有小范围的变化，但水质总体趋于

稳定。 

水温变化情况：陕西基泰都市新农业有限公司地热井成井至今未开采使

用，地热流体温度暂无变化。 

水位变化情况：陕西基泰都市新农业有限公司地热井成井于 2015 年，成

井至今一直未开采使用，成井时静水位+23m。野外调查了解到，该井井口安

装有压力表，但该井现状已不自流，静水位埋深为 4m。 

上期矿山地质环境保护与恢复治理执行情况:2018 年 4 月，陕西基泰都



 

 8 

市新农业有限公司编制了《泾阳县崇文镇河李村地热区块矿山地质环境保护

与恢复治理方案报告表》并通过评审，该报告表适用期为 5 年。由于该井成

井至今一直未开采使用，因此未进行基金专用账户的设立，公司地热井专干

按照《方案》要求进行了管路、井口等监测检查工作，未发生地热水滴漏跑

冒现象，未对井口、管路周边土壤及环境造成污染。 

表 1-1：地热区块地热流体主要成分变化对比表 

 

二、矿区地质环境条件 

1、地层岩性 

区内主要揭露地层有第四系上更新统秦川群（Q2-4
qc）、下更新统三门组

（Q1
s）、新近系上新统张家坡组（N2

z）、蓝田灞河组（N2
l+b）、中新统高陵群

（N1
gl）、古近系地层（E）（未穿），主要开采层为张家坡组、蓝田灞河组、

高陵群热储。 

张家坡组地层岩性：灰黄色、浅灰色、灰色泥岩为主，间夹灰色、灰白

色细砂； 

蓝田灞河组地层岩性：上部以棕红色泥岩与灰白色细～粉砂岩呈不等厚

互层；中、下部为浅棕红色泥岩与灰白色中细砂岩、砂砾岩呈不等厚互层； 

高陵群地层岩性：浅棕红、暗紫、棕红色泥岩，粉砂质泥岩夹灰绿色、



 

 9 

灰白色细～粉砂岩。 

2、地质构造  

矿区在构造单元上位于渭河盆地咸礼凸起与固市凹陷交界处，基底属于

下古生界碳酸盐分布区，周边主要发育的断裂为泾河断裂。 

3、水文地质 

矿区位于泾河以北约 2km 处，含水层主要为第四系冲积砂、冲洪积层，

分为潜水和承压水，埋深一般在 20m—400m左右。 

地下水的补给来源主要为大气降水，泾河等地表水。排泄方式主要有侧

向径流排泄和地表径流排泄，其次为蒸发和向承压水的越流排泄。 

矿区水文地质条件较简单。 

4、工程地质  

矿区内的岩土体主要为灰黄色粘土层夹白色粗砂、砂砾层，区内所有岩

体均被第四系土层覆盖。受地形地貌、埋藏条件和人类活动等影响，其工程

性质变化不大。粘性土，土质密实，压缩系数为 0.03-0.98，承载力大于

180kPa。 

矿区工程地质条件良好。  

5、矿区热储层特征 

矿区内的矿产资源为地热水，已打成的 1 号地热井开采层段在

1734-2622.96m 之间，开采热储层为蓝田灞河组、高陵群热储。 

张家坡组：砂岩总厚度为 15.6m，砂厚比为 3.6%。砂岩孔隙度 30.54—

43.72%，平均值 35.12%，渗透率 73.76—679.15μm2（1μm2=1013.25md），

平均值 252.25μm2；热储层顶板井温为 55.29℃，底板温度为 64.79℃，平均

温度 61.65℃； 

蓝田灞河组：砂岩总厚度为 289.0m，砂厚比为 35.53%。砂岩孔隙度 24.66

—40.48%，平均值 31.64%，渗透率 32.68—747.82μm2，平均值 200.27μm2；

热储层顶板井温为 64.5℃，底板温度为 85.94℃，平均温度 75.93℃； 



 

 10 

高陵群：砂岩总厚 123.3m, 砂厚比 31.84%，热储层孔隙度 19.26—

32.04%，平均值 26.16%，渗透率 10.28—251.65μm2，平均值 109.57μm2，

热储层顶板温度为 82.83℃，底板温度 92.53℃，平均温度 87.73℃； 

古近系：砂层总厚 105.6m, 砂厚比 47.94%，热储层孔隙度 14.78—

30.93%，平均值 20.20%，渗透率 4.38—587.66μm2，平均值 70.00μm2，热

储层顶板温度 93.00℃，底板温度 101.08℃，平均温度 96.32℃。 

矿区热储层特征简单。 

6、不良地质现象 

矿区内未发现崩塌、滑坡、泥石流、地面塌陷、地面沉降、不稳定斜坡

等矿山地质灾害和溶洞、土洞、河流冲刷、 砂土液化以及渗透变形、水质恶

化等不良地质现象。 

矿区地形平坦、地貌类型单一，现状条件下矿山地质灾害不发育。 

7、人类工程活动 

1 号地热井及其他配套设施均位于公司规划的空闲地带，没有其他任何

矿床的开采。由于地热矿床的特殊性，地热水开采不会对周围环境造成影响

和破坏，同时也不会受到周围其它人类活动的影响。 

因此，矿区周边人类活动较弱，对地质环境影响较弱。 

三、矿山地质环境问题 

1、矿山地质灾害问题 

依据本次野外地质调查，矿区内地面高程差异不大，现状边坡稳定；未

发现崩塌、滑坡、泥石流、地面塌陷、地裂缝和地面沉降等地质灾害。评估

区地质灾害现状弱发育，预测可能加剧地质灾害的可能性小，危险性小。 

现状及预测评估：现状条件下尚未发现任何地质灾害及隐患，危险性小，

对地质环境影响较轻。矿山开采过程中遭受、引发、加剧地质灾害及隐患的

可能性小。 

2、矿区地形地貌问题 



 

 11 

由于地热井为点状工程，其用地主要为泵房、地热换热站、及其他办公、

维修等辅助用地，建设及运营期间不会改变区内总体地形地貌、地质遗迹及

人文景观；其运营和采矿活动不会改变区内总体地形地貌、地质遗迹及人文

景观。因此，矿山对地形地貌景观影响较轻。 

现状与预测评估对地形地貌景观影响较轻。 

3、矿区含水层破坏问题 

地热区块采用潜水电泵从地热井中抽取深部地热水，与区域地表水、浅

部含水层无水力联系；新近系热储层埋藏深、上部覆盖层厚度大，其地层固

结程度高、孔隙率较小、结构致密、抗压缩性较强，有较好的保温性能；因

此，采矿活动对深部含水层（热储层）的结构不会造成破坏。地热区块开采

时依据《开发利用方案》对开采降深进行控制、对开采量进行控制、对水位

下降进行控制，并按规定实施地热水回灌，对深部含水层的影响较轻；随开

采时间的延长，热水水头会有一定的下降，但不会造成深部含水层（热储层）

疏干或半疏干状态。因此，矿区地热水开采对含水层影响程度为较轻。 

现状评估及预测评估：矿山开采对含水层影响和破坏较轻。 

4、土地资源问题 

矿区内已施工 1 眼地热开采井，后期矿山开采会配套回灌井和交换站，

用地面积较小，占地属性为城市建设用地，无需土地复垦。地热开采对土地

资源的影响和破坏较轻，且未来矿山没有建筑需求。故矿山开采对土地资源

的影响与破坏较轻。 

现状评估及预测评估：矿山开采对土地资源的影响和破坏较轻。 

5、其他地质环境问题 

矿区位于项目空闲地带，周围较为空旷，对主要交通干线、水利工程、

村庄、工矿企业及其它各类建（构）筑物等的影响和破坏较小。 

现状评估及预测评估：矿山开采对主要交通干线、水利工程、村庄、工

矿企业及其它各类建（构）筑物等的影响与破坏较轻。 

6、已采取的防治措施和治理效果 

由于地热资源具有液体矿产资源流动性、特殊性，为了避免矿界纠纷 造

成矿山环境问题，已经采取的措施有： 



 

 12 

（1）本项目地热井的选取保证了其与周边地热井的合理井间距，使开采

井间不受干扰。 

（2）地热开采井浅部采用水泥固井，不会造成上部浅层水与深层热水 窜

通风险。 

目前河李村地热区块地热资源开发利用未造成矿山环境问题。 

四、拟采取的保护与治理措施 

1、矿山地质环境保护与治理分区 

根据《矿山地质环境保护与恢复治理方案编制规范》（DZ/T 0223－2011），

矿山环境影响评估级别应根据评估区重要程度、矿山生产建设规模、矿山地

质环境条件复杂程度等综合确定。评估区重要程度分级为较重要区，矿山建

设规模属中型，矿山地质环境条件复杂程度为中等，确定本次矿山环境影响

评估的等级为二级。 

根据地热井开采利用的影响范围圈出地热井的评估区范围，即以地热井

井口为圆心，半径分别为 500m的圆范围以及供暖管道等外扩 50m左右作为评

估区。根据《矿山地质环境保护与恢复治理方案编制规范》（DZ/T0223-2011），

将评估区划为一般防治区，面积 1.4km2。评估区外扩 50m 为调查区范围，调

查区面积为 1.91km2。 

2、拟采取的治理措施 

（1）开展地热水及第四系地下水动态监测 

①开展监测区地热水及第四系地下水的水头、水温、水质长期动态监测

工作，按期进行开采量统计，分析研究地热水及第四系地下水动态规律； 

②分析研究区内地热水开采动态及其变化趋势； 

③按期采取水样分析地热水及第四系地下水的水质动态、变化趋势及成

因，为预防水质污染提供依据； 

④收集有关气象、水文地质及环境地质等资料，结合地热水动态监测资

料进行综合分析研究，评价地热水合理科学的可开采量，为地热水资源合理

开发利用提供科学管理依据。 



 

 13 

（2）开展地热尾水排放地区地表水、地下水水质监测 

在地热尾水排放口附近的不同地段分别采取地热排放水、地表水、第四

系地下水开采井中水样各一组进行水质分析对比，分析研究地热尾水排放对

地表水、第四系地下水的影响程度。 

（3）回灌 

由于公司开发的温室大棚苗木、花卉养植项目、地产项目等尚未建成，

目前打成的地热井暂未投入使用，井口处于封闭状态，待项目建成后，地热

井的开采量增大，回灌井位根据公司后期规划情况确定，但地热开采供暖必

须进行回灌，须尽快完成该区块回灌井的施工，按照要求落实“以灌定采”、

“采灌结合”的开发利用原则，以有效回补热储损耗，延长地热水井寿命。

同时在后期要施工回灌井的过程中，应对施工用的泥浆、洗井和抽水的排放

进行说明，防止污染水土和环境。 

五、工作部署 

1、总体工作部署 

1、总体部署 

根据《西咸新区泾河新城河李村地热区块矿产资源开发利用方案》可知，

地热井总服务年限应为 30 年（2018 年 4 月-2048 年 3 月），自 2018 年 4 月

开始计算，该矿剩余服务年限为 25 年，即 2023 年 5 月-2048 年 3 月。按照

轻重缓急、分阶段实施的原则，将方案规划实施期划分为近期（2023年 7月

-2028 年 6 月）、远期（2028 年 7 月-2048 年 6 月）。根据公司开发建设项

目的实际情况，本方案涉及的恢复治理工作仅针对已打成的 1号地热开采井，

待 2号地热开采井、回灌井打成后在后续续编报告中补充相应工作量。 

①近期恢复治理目标和任务（2023年 5月-2028年 4 月） 

主要任务为定期对 1 号地热井（1 个点）及周围地质环境（地表水、地

下水、排污口）（3 个点）进行监测；对 1 号地热井（1 个点）、地表水（1



 

 14 

个点）、地下水（1个点）、排污口（1个点）进行水质化验分析，地面沉降

（1个点）、土壤污染（1个点）进行监测，其工作量为： 

环境监测总次数：4个点*12次*5年=240次； 

采取水样总数：4个点*5年=20 组； 

地面沉降监测总数：1个点*5年=5次； 

土壤污染监测总数：1个点*5年=5次 

输水管线巡查监测：1月 2次，5年共计 120次 

②远期恢复治理目标和任务（2028年 4月-2048年 3 月） 

主要任务为定期对周围地质环境进行监测；对周边地表水、地下水水质

化验分析；拆除井房及其他设备；将 1 号开采井作为长期监测孔。远期的工

程量：环境监测次数为 960 点次、采取水样 80 组、地面沉降监测 20 次、土

壤污染监测 20 次，输水管线巡查 480 次，拆除井房 1个、换热站设备 1套等。 

2、年度实施计划 

（1）2023 年 7月-2024年 6月，主要任务为定期对 1 号地热井（1个点）

及周围地质环境（地表水、地下水、排污口）（3 个点）进行监测；对 1 号

地热井（1个点）、地表水（1个点）、地下水（1个点）、排污口（1个点）

进行水质化验分析。工作量为：环境监测次数为 48次；采取水样 4组；地面

沉降观测 1次，土壤污染监测 1次，输水管线巡查监测 24 次。 

（2）2024 年 7月-2025年 6月，主要任务为定期对 1 号地热井（1个点）

及周围地质环境（地表水、地下水、排污口）（3 个点）进行监测；对 1 号

地热井（1个点）、地表水（1个点）、地下水（1个点）、排污口（1个点）

进行水质化验分析。工作量为：环境监测次数为 48次；采取水样 4组；地面

沉降观测 1次，土壤污染监测 1次，输水管线巡查监测 24 次。 

（3）2025 年 7月-2026年 6月，主要任务为定期对 1 号地热井（1个点）

及周围地质环境（地表水、地下水、排污口）（3 个点）进行监测；对 1 号



 

 15 

地热井（1个点）、地表水（1个点）、地下水（1个点）、排污口（1个点）

进行水质化验分析。工作量为：环境监测次数为 48次；采取水样 4组；地面

沉降观测 1次，土壤污染监测 1次，输水管线巡查监测 24 次。 

（4）2026 年 7月-2027年 6月，主要任务为定期对 1 号地热井（1个点）

及周围地质环境（地表水、地下水、排污口）（3 个点）进行监测；对 1 号

地热井（1个点）、地表水（1个点）、地下水（1个点）、排污口（1个点）

进行水质化验分析。工作量为：环境监测次数为 48次；采取水样 4组；地面

沉降观测 1次，土壤污染监测 1次，输水管线巡查监测 24 次。 

（5）2027 年 7月-2028年 6月，主要任务为定期对 1 号地热井（1个点）

及周围地质环境（地表水、地下水、排污口）（3 个点）进行监测；对 1 号

地热井（1个点）、地表水（1个点）、地下水（1个点）、排污口（1个点）

进行水质化验分析。工作量为：环境监测次数为 48次；采取水样 4组；地面

沉降观测 1次，土壤污染监测 1次，输水管线巡查监测 24 次。 

六、经费估算及资金来源 

依据国家计委、建设部发布《工程勘察设计收费管理规定》（2002年修

订本）相关标准，结合目前市场实际价格进行收费估算，治理恢复费用如表

1~表 7。 

表 1  近期（5年）治理恢复费用明细表 

时间

段 
治理措施 工程量 

单价 

（元

） 

费用 

(万元) 

合计 

(万

元) 

近期 

5年 

地热井水位、水温、流量（1个点）监测 60次 100 0.6 

6.45 

地表水、地下水、排污口监测（3个点） 180次 50 0.9 

地热水水质监测（1个点） 5组 2500 1.25 

地表水、地下水、排污口化验（3个点） 15组 1000 1.5 

地面沉降监测 5次 1000 0.5 

土壤污染监测 5次 1000 0.5 

输水管线巡查监测 120次 100 1.2 



 

 16 

表 2  远期（20 年）治理恢复费用明细表 

时间段 治理措施 工程量 单价（元） 
费用（万

元） 

远期 

20 年 

地热动态监测（1个点） 240次 100 2.4 

地表水、地下水、排污口监测（3个点） 720次 50 3.6 

地热水水质监测（1个点） 20组 2500 5.0 

地表水、地下水、排污口化验（4个点） 80组 1000 8.0 

地面沉降监测 20次 1000 2.0 

土壤污染监测 20次 1000 2.0 

输水管线巡查监测 480次 100 4.8 

合   计 27.8 

治理措施 工程量 单价（元） 
费用（万

元） 

拆除井

房、换热站房

及设备 

拆除 80m
3
 10 0.08 

清运 80m
3
 40 0.32 

人工场地整平 30m
2
 30 0.09 

合 计 0.49 

总          计 28.29 

表 3  2023 年 7月-2024 年 6 月治理恢复费用明细表 

治理措施 
工程

量 

单价 

（元） 

费用 

（万元） 

合计 

（万

元） 

地热井水位、水温、流量监测（1个点） 12次 100 0.12 

1.29 

周围地表水、地下水、排污口监测（3个点） 36次 50 0.18 

地热水水质监测（1个点） 1组 2500 0.25 

周围地表水、地下水、排污口化验（3个点） 3组 1000 0.3 

地面沉降监测 1次 1000 0.1 

土壤污染监测 1次 1000 0.1 

输水管线巡查监测 24次 100 0.24 

 



 

 17 

表 4  2024 年 7月-2025 年 6 月治理恢复费用明细表 

治理措施 
工程

量 

单价 

（元） 

费用 

（万元） 

合计 

（万

元） 

地热井水位、水温、流量监测（1个点） 12次 100 0.12 

1.29 

周围地表水、地下水、排污口监测（3个点） 36次 50 0.18 

地热水水质监测（1个点） 1组 2500 0.25 

周围地表水、地下水、排污口化验（3个点） 3组 1000 0.3 

地面沉降监测 1次 1000 0.1 

土壤污染监测 1次 1000 0.1 

输水管线巡查监测 24次 100 0.24 

表 5  2025 年 7月-2026 年 6 月治理恢复费用明细表 

治理措施 
工程

量 

单价 

（元） 

费用 

（万元） 

合计 

（万

元） 

地热井水位、水温、流量监测（1个点） 12次 100 0.12 

1.29 

周围地表水、地下水、排污口监测（3个点） 36次 50 0.18 

地热水水质监测（1个点） 1组 2500 0.25 

周围地表水、地下水、排污口化验（3个点） 3组 1000 0.3 

地面沉降监测 1次 1000 0.1 

土壤污染监测 1次 1000 0.1 

输水管线巡查监测 24次 100 0.24 

表 6  2026 年 7月-2024 年 6 月治理恢复费用明细表 

治理措施 
工程

量 

单价 

（元） 

费用 

（万元） 

合计 

（万

元） 

地热井水位、水温、流量监测（1个点） 12次 100 0.12 

1.29 

周围地表水、地下水、排污口监测（3个点） 36次 50 0.18 

地热水水质监测（1个点） 1组 2500 0.25 

周围地表水、地下水、排污口化验（3个点） 3组 1000 0.3 

地面沉降监测 1次 1000 0.1 

土壤污染监测 1次 1000 0.1 

输水管线巡查监测 24次 100 0.24 



 

 18 

表 7  2027年 7月-2028 年 6 月治理恢复费用明细表 

治理措施 
工程

量 

单价 

（元） 

费用 

（万元） 

合计 

（万

元） 

地热井水位、水温、流量监测（1个点） 12次 100 0.12 

1.29 

周围地表水、地下水、排污口监测（3个点） 36次 50 0.18 

地热水水质监测（1个点） 1组 2500 0.25 

周围地表水、地下水、排污口化验（3个点） 3组 1000 0.3 

地面沉降监测 1次 1000 0.1 

土壤污染监测 1次 1000 0.1 

输水管线巡查监测 24次 100 0.24 

本矿山地质环境保护与治理恢复总费用 34.74万元。近期 5年（2023 年

7 月～2028 年 6 月）矿山地质环境保护与治理恢复费用为 6.45 万元；远期

20年（2028年 5月～2048年 4月）矿山地质环境保护与治理恢复费用 28.29

万元，其中对周围环境监测、采取水样及地下水水质化验分析，地面沉降监

测、土壤污染监测、输水管线巡查费用合计 27.8 元；拆除、清理费用 0.49

万元。 

根据“谁开发谁保护，谁破坏谁治理，谁投资谁受益”的原则，矿山企

业应按“陕国土资发[2018]92号”《陕西省矿山地质环境治理恢复与土地复

垦基金实施办法》提取、使用治理恢复基金。据“陕西省矿山地质环境治理

恢复与土地复垦基金实施办法”，地热月基金计提数额：原矿月销售收入×

矿种系数×开采系数×地区系数。 

七、保证措施及效益分析 

（一）保证措施 

1、组织措施 

按照“谁开发，谁保护，谁治理，谁复垦”的原则，明确本方案实施 的组织

机构及其职责。 

（1）把矿山地质环境保护和土地复垦工作列为矿山管理工作的重点。实 

行法人负责制，矿山企业法人是矿山地质环境保护与土地复垦的第一责任



 

 19 

人。 

（2）成立地质环境保护与土地复垦项目领导机构，负责该矿山地质环境 

保护与土地复垦工作组织和实施。 

（3）接受行政主管部门的监督、管理。了解项目所在地国土资源行政主 

管部门的职责，积极加强国土资源部门的沟通、联系，按计划实施矿山企

业地质环境保护与土地复垦工作，同时接受自然资源资源行政管理部门的管理、

监督、技术指导和审核、验收等工作。 

2、技术保障 

（1）方案实施中，应根据矿山地质环境保护与土复垦内容相关力雄厚的

技术单位合作，编制阶段计划和年度及时总结性经验的技术单位合作，编制阶

段计划和年度及时总结性经验的技术单位合作，编制阶段计划和年度 及时总

结性经验修订本方案，并用于后期恢复治理实践中； 

（2）加强与相关技术单位的合作，对国内外具有先进复垦治理学习研究，

及时吸取经验完善复垦治理措施； 

（3）根据实际生产情况，进一步完善地质环境保护与恢复治理方案，拓 展

报告编制的深度和广度做到所有治理工程遵循地质环境保护与恢复治理方案； 

（4）建设、施工等各项工作严格按照有关规定，按年度有序进行。 

（5）选择有技术优势和较强社会责任感的监理单位，委派技术人员与矿

权单位密切合作，确保质量； 

（6）定期培训技术人员、咨询相关专家开展科学实验、引进先进技术，

以及对地质环境保护与恢复治理情况进行动态监测和评价。 

（二）资金保障 

1、资金来源 

根据“谁损毁谁复垦”及“谁开发谁保护，谁破坏谁治理，谁投资谁受益

"的原则，矿山地质环境保护与土地复垦资金来源为矿山开采企业所提取的治

理恢复基金。根据陕西省自然资源厅、财政厅、环境保护厅 2018 年 7 月 12

日印发的《陕西省矿山地质环境治理恢复与土地复垦基金实施办法》的通知(陕

国土资发【2018】92号)，矿山企业应在银行设立专用账户，单独设置“矿山

地质环境治理恢复与土地复垦基金”会计科目，反映基金的提取与使用情况。 



 

 20 

2、资金的管理与使用 

矿山地质环境保护与土地复垦工程涉及资金量较大，要保证资金和项目发

挥最佳效益，就必须制定好矿山开采方案，严格规范项目的设计和施工管理，

因此，本矿山地质环境保护与恢复治理方案的资金管理与使用必须按下列规定

执行： 

（1）资金管理与使用应遵循“企业所有、政府监管、专户存储、专款专

用”的原则，任何单位和个人不得截留和挪用项目资金； 

（2）矿山地质环境与土地复垦资金先计划后使用；要建立、健全项目会

计核算和内部稽核制度，对项目资金实行全过程的财务管理与监督，要严格项

目资金竣工决算； 

（3）国土资源行政主管部门县审核批准矿山地质环境保护与恢复治理计

划，然后按照批复的治理计划使用资金； 

（4）矿山地质环境保护与恢复治理资金使用，接受社会和群众监督。 

（三）监管保障 

1、建设单位要加强对开发建设活动的监督管理，成立专业的技术监督队

伍，预防人为活动造成新的矿山地质环境问题和土地损毁，并及时对开发建设

活动造成的矿山地质环境问题和土地损毁进行治理，确保工程质量。 

2、方案经批准后，建设单位应主动与各级国土资源行政主管部门联系，

接受地方国土资源行政主管部门的监督检查。 

3、当地国土资源行政主管部门确定专人负责该方案的实施情况监督和检

查，采取定期与不定期相结合的办法，检查方案实施进度和施工质量。 

4、建立一整套完善的监督机制，做好矿山地质环境保护的监督，对工程

管护质量差，要追究有关单位的责任，并对直接负责人也要予以追究。 

（四）经济效益分析 

1、社会效益 

本次矿山地质环境治理可以有效保证矿产资源开发利用与生态环境的可

持续发展，促进生态文明的建设；可以预防地质环境问题的发生，保护人民

生命财产的安全；有利于社会的团结和稳定，促进社会进步。 

项目采用采灌井组进行地热供暖，仅利用地热能资源，“取水不耗水”，



 

 21 

取用的地热能资源属新型可再生能源，与煤炭、石油和天然气等传统能源相

比，具有投资少、见效快、清洁环保、稳定可靠和可持续利用的特点。 

2、环境效益 

本次矿山地质环境治理可以有效预防地质环境问题的发生，以避免对含

水层、地形地貌景观、水土环境等造成不良影响。 

本次矿山地质环境治理可以建设生态文明矿区，可以有效促进区域经济

与环境的协调发展，使西咸新区泾河新城整体环境优美、生态文明的有利保

障。 

3、经济效益 

（1）矿山地质环境治理的实施，需要人力、物力，在一定程度上可以增

加当地居民就业，增加当地居民的收入。 

（2）本次地热井工程位于西咸新区内，曾是我国首批旅游城市、全国地

热城、全国十佳宜居城市，是集观光、购物、娱乐于一体的综合旅游度假城

市，对地热水的需求十分强烈。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 22 

附表 1 矿山地质环境现状调查表 

矿山地质环境现状调查表 

矿山 

基本 

概况 

企业名称 陕西基泰都市新农业有限公司 通讯地址 陕西省西咸新区泾河新城高泾南路中段 邮编 712000 法人代表 李增云 

电    话 15929993959 传真 / 坐标 

X 3821583.690，Y 3658832.059X；3821583.690，Y 36584331.785 

X 3821084.337，Y 36584331.785X；3821084.337，Y 36583832.059 

（采用 2000 国家大地坐标系，3 度带坐标） 

矿类 
液体 

矿产 
矿    种 地热 

企业规模 小型 
设计生产能力/104t/a 18 设计服务年限 30 年 

经济类型 私企 

矿山面积/Km2 0.25 实际生产能力/104t/a 18 已服务年限 5 年 
开采深

度/m 
2650 

建矿时间 2018.8 
生产现状 未生产 采空区面积/m2 / 

采矿方式 地下开采 开采层位 河李村井：蓝田灞河组、高陵群 

采矿 

占用 

破坏 

土地 

工业场地 排土场 固体废弃物堆 地面塌陷 总计 

已治理面积/m2 
数量/个 面积/m2 数量/个 面积/m2 数量/个 面积/m2 数量/个 面积/m2 

面积

/m2 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

占用土地情况/m2 占用土地情况/m2 占用土地情况/m2 破坏土地情况/m2   

耕 

地 

基本农田 0 
耕 

地 

基本农田 0 
耕 

地 

基本农田 0 
耕 

地 

基本农田 0   

其它耕地 0 其它耕地 0 其它耕地 0 其它耕地 0   

小计/m2 0 小计/m2 0 小计/m2  小计/m2 0   

林地 0 林地 0 林地 0 林地 0   

其它土地 0 其它土地 0 其它土地 0 其它土地 0 0  

合计/m2 0 合计/m2 0 合计/m2 0 合计/m2 0 0 0 

采矿固

体废弃

物排放 

类 型 年排放量/104m3 年综合利用量/104m3 累计积存量/104m3 主要利用方式 

废石（土） / / / / 

煤矸石 / / / / 

合计 / / / / 



 

 23 

矿山地质环境现状调查表（续） 

含水层 

破  坏 

情  况 

影响含水层的类型 区域含水层遭受影响或破坏的面积/ km
2
 地下水位最大下降幅度/m 含水层被疏干的面积/m

2 
受影响的对象 

基岩裂隙含水层 0 0 0 0 

地形地

貌景观

破  坏 

破坏的地形地貌景观类型 被破坏的面积/m
2
 破坏程度 修复的难易程度 

无 0 / / 

采矿引

起的崩

塌、滑

坡、泥

石流等

情  况 

种类 
发生

时间 

发生 

地点 
规模 

影响 

范围/m
2
 

体积 

/m
3
 

危    害 
发生 

原因 

防治 

情况 

治理面

积/m
2
 

死亡人数 

/人 

受伤人数 

/人 

破坏房屋 

/间 

毁坏土地

/m
2
 

直接经济损

失/万元 

无            

              

            

采矿引

起的地

面塌陷

情  况 

发生 

时间 

发生

地点 
规模 塌陷坑/个 

影响 

范围 

/m
2
 

最大长

度 

/m 

最大 

深度 

/m 

危    害 
发生 

原因 

防治 

情况 

治理面

积/m
2
 

死亡人

数/人 

受伤人 

数/人 

破坏房 

屋/间 

毁坏土

地/m
2
 

直接经济损

失/万元 

无             

               

             

采矿引

起的地

裂  缝 

情  况 

发生 

时间 

发生

地点 
数量/个 最大长度/m 

最大宽

度/m 

最大深

度/m 
走向 

危    害 
发生 

原因 

防治 

情况 

治理面

积/m
2
 

死亡人

数/人 

受伤人

数/人 

破坏房 

屋/间 

毁坏土

地/m
2
 

直接经济损

失/万元 

无             

               

             

矿山企业（盖章）：陕西基泰都市新农业有限公司      填表单位（盖章）：陕西工程勘察研究院有限公司      填表人：贾胜文    填表日期：2023 年 3 月 22 日



 

 

附件 1 委托书 



 

 

附件 2 采矿许可证 

 



 

 

附件 3：环评批复 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

附件 4：采矿权出让合同 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

附件 5：开发利用方案评审意见 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

附件 6：成井时水质检测报告 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

附件 7：2021 年水质检测报告 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

附件 7：矿山地质环境保护与恢复治理方案评审意见 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

附件 8：取水许可证 

 

 


